中原工学院学生资助管理中心文件
资助〔2020〕14号

中原工学院建档立卡贫困家庭
资助政策落实情况走访宣讲活动的通知
各学院：

根据《河南省教育厅关于在全省学校开展建档立卡贫困家庭学生资助政策落实情况走访宣讲活动的通知》要求，为积极应对因疫情对建档立卡困难家庭带来的影响，及时掌握困难家庭现状，确保脱贫攻坚等各项学生资助政策全面准确落实，结合我校实际情况决定对我校建档立卡贫困家庭学生开展资助政策落实情况走访活动，现将有关要求通知如下：
一、活动时间

2020 年 6 月 29 日至 7 月 15 日 。
二、走访对象
2019年排查出的建档立卡学生家庭（含2020届毕业生）。
三、走访内容
1.宣讲国家及本校现行的资助政策；

2.告知家庭主要成员其学生在 2019-2020 学年的已受助情况。
四、走访形式
     1.给每名建档立卡贫困家庭学生及其家长寄送一封慰问信；
2.通过入户、电话或视频的形式（三选一）开展走访宣讲活动。
五、有关要求
1.高度重视
各学院要高度重视本次学生资助政策落实情况走访活动，充分发挥班主任、辅导员的主观能动性，细化工作分工、层层压实工作责任，认真组织开展走访活动。各学院要确保做到学生资助政策“应知尽知”、建档立卡等家庭经济困难学生“应助尽助”，以高质量、高标准全面完成教育脱贫攻坚工作。
2.落实到位
第一，培训到位。各学院要对走访人员进行培训，让他们全面准确掌握资助政策。第二，宣讲到位。要让广大学生和家庭主要成员全面准确了解国家和我校学生资助政策。第三，为了加强我校资助政策宣传，同时将我校对建档立卡贫困家庭的关怀送到每个家庭，我校将给每名建档立卡贫困家庭学生及其家长寄送一封慰问信。请各学院于2020年7月1日前到学生资助管理中心领取信封和慰问信，然后通过挂号信寄给学生及其家长。完成此项工作后须填写《中原工学院建档立卡贫困家庭慰问信寄送记录表》（附件1）。第四，各学院通过入户、电话或视频等形式开展走访宣讲活动后需填写《中原工学院建档立卡贫困家庭资助政策落实情况走访宣讲工作情况登记表》（附件2），如选择入户走访需于7月2日前将走访计划报校学生资助管理中心审批（入户走访地区原则上须选择河南省境内，不得选择新冠疫情中高风险区域）。
3.责任追究
根据上级文件精神，省教育厅将对本次走访宣讲情况将进行抽查，对走访宣讲中发现的违规违纪行为和不按要求落实的单位，按程序移交驻厅纪检部门追究有关人员责任。

4.及时报告
本次走访活动结束后，各学院须于2020年7月15日前将活动开展情况总结报告及《中原工学院建档立卡贫困家庭资助政策落实情况走访宣讲工作情况登记表》、《中原工学院建档立卡贫困家庭慰问信寄送记录表》电子档一份通过工作邮件报送至校学生资助管理中心，并于9月15日前将上述材料纸质文档一份（盖行政公章）报送至校学生资助管理中心（请同时报送慰问信寄送和入户走访报账材料）。
                              二〇二〇年六月二十八日

附件1
中原工学院建档立卡贫困家庭慰问信寄送记录表

学院：（行政公章）

	序号
	学生姓名
	班级
	邮寄时间
	邮寄方式
	邮寄人
	备注

经办人：          负责人：             日期：
附件2

中原工学院建档立卡贫困家庭资助政策落实情况走访宣讲工作情况登记表
学院：（行政公章）

	序号
	学生姓名
	班级
	家庭联系人及沟通情况
	宣讲人
	备注

	家长姓名
	与学生关系
	联系方式
	联系时间
	是否宣讲
资助政策
	是否告知学生在校受助情况

填表说明：1.“与学生关系”一栏请选择填写“母子、父子等”；“联系方式”一栏请选择填写“入户、电话或视频”。
经办人：            负责人：                日期：